
 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2023 

 

         07-Esp. 
 



 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 

 
 

 

  
 

 

 
BS no 07-Especial de 24 de julho de 2023 



 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 426 DE 21 DE JULHO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO INSTITUTO 
NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria INES nº 424, de 13/07/2023, publicada no DOU de 
20/07/2023 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder prorrogação do afastamento remunerado, a ser usufruído 

no período de 26/07/2023 a 22/10/2023, à servidora KEYLA MARIA 
SANTANA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1961895, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Departamento de 
Ensino Básico – DEBASI, matriculada no Programa de Doutorado em 
Linguística, ministrado pela Universidade de Brasília – UnB, com término da 
pesquisa e defesa da tese de doutorado, conforme Artigo 96-A da Lei n° 
8.112/1990, Artigo 18 do Decreto 9.991/2019 e homologado através do Edital 
n° 08/2022 (processo n° 23121.000827/2023-47). 
 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
                Diretor Geral Substituto Eventual 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 427 DE 21 DE JULHO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO INSTITUTO 
NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria INES nº 424, de 13/07/2023, publicada no DOU de 
20/07/2023 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 

Retificar a Portaria n° 417, de 12 de julho de 2023, que publicou a 
homologação do resultado final do Edital n° 17/2023, referente ao processo 
seletivo para cadastro de reserva para bolsistas de tutoria para atuar no Curso 
de Pedagogia EaD do DESU / INES. 

 
Publicamos o resultado final com as tabelas de classificação 

corrigidas. 
 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
                Diretor Geral Substituto Eventual 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

Edital nº 17/2023 

(Cadastro de Reserva) 
 

Polo INES 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
*Surdo(a) 
** Faltou à entrevista (obrigatória) 

 
Polo UEPA 

COLOCAÇÃO NOME DO/A CANDIDATO/A TOTAL 

1 Jonathan Da Silva Cardozo 100 

2 Maria Eliane De Oliveira 94 

3 Leilane Fernanda das Dores Monteiro 92 

4 Flavio Matheus Goulart do Nascimento* 74 

5 Glayseanne da Silva Carvalho 74 

6 Monique de Araujo Elias 70 

7 Misserlani da Silva Moreira 66 

8 Monica Soares do Nascimento 49 

9 Rafael Rebouças Brandao 49 

10 Priscila Almeida Torres 48 

11 Robson de Sousa Feitosa 47 

- Bethânia Alves Sena **   

- Fernanda Santana Ribeiro ** 

- Ivanilton Ferreira ** 

- Jadson Lobato Gonçalves ** 

- Jessica Gonçalves Malatestalobo da Costa ** 

- Larissa Mascarenhas Coelho ** 

- Marcos Vinicius Afonso Cabral* ** 

- Paloma Barboza dos Santos ** 

- Tricia Amoras Alves ** 

 

COLOCA ÇÃ O  NOME DO/A CANDIDATO/A TOTAL 

1 Ana Paula Matos Ximenes* 103 

2 Isabelle Barboza Maia* 100 

3 Flávia Regina França Pascoal de Oliveira 99 

4 Celina Mataruna Costa de Macedo 97 

5 Bruno Ramos* 96 

6 Simone Pereira Monteiro 94 

7 Renata dos Santos Bernardo 94 

8 Elaine Maria de Lima Bulhões* 93 

9 Daniela de Carvalho Cruz* 90 

10 Ana Beatriz Rodrigues do Lago De Moraes  90 

11 Daniele da Silva Santos de Procópio 89 

12 Rita de Cássia Duarte Pinto 89 

13 Priscila Marques Pereira 84 

14 Fernanda Guimarães Correia 76 

15 Hergus Torres Dos Santos 72 

16 Andréa Alves Stambassi 70 

17 Luiz Celso de Mattos Junior 68 

18 Karine de Lima Guedes 67 

19 Sonia Maria Santos Pereira Da Rocha 66 

- Gelda Gonçalves Costa ** 



 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

*Surdo(a) 
** Faltou à entrevista (obrigatória) 

Polo UFLA 

COLOCAÇÃO NOME DO/A CANDIDATO/A TOTAL 

1 Raquel Anunciata Mendes de Castro* 104 

2 Larissa Correa Souza 88 

3 Tales Douglas Moreira Nogueira* 78 

4 Fábio Francisco de Oliveira 75 

5 Natalia Miranda de Lima Grechi 66 

6 Fábio Antônio Belinelli Silva 58 

7 Sandra Mara Ricardo Santa Rita 56 

8 Mara Cristina Salgado Góes 54 

9 Edna Vaz de Andrade 52 

10 Maria Aparecida Rafael Pereira 50 

11 Luís Henrique Rosa de Almeida 44 

- Cátia Mara Ribeiro Neves  ** 

- Fernanda Maria Fonseca Chaves ** 

- Gabriel Pigozzo Tanus Cherp Martins ** 

- Henrique Segall Nascimento Campos ** 

- Iara Fatima Fernandes Falcão ** 

- Maria de Lourdes Ribeiro ** 

- Neuza Maria Câmara de Souza ** 

- Priscila Rocha Fernandes ** 

- Vlander Verdade Signoretti ** 

*Surdo(a) 
** Faltou à entrevista (obrigatória) 

 
 

Polo UFGD 

COLOCAÇÃO NOME DO/A CANDIDATO/A TOTAL 

1 Ana Maria Ribeiro da Rocha* 103 

2 Solange Aparecida Furtado 101 

3 Danielle Edivani Vergutz Monteiro 92 

4 Alexandra Mara Pereira 91 

5 Jeferson Andrade Fleitas 65 

6 Rosineia Piva Mancin 63 

7 Rosineide da Silva Nascimento 48 

8 Sabrina Ximenes Farias 37 

- Elisangela Matias da Silva Rocha  **** 

- Luciana Ximenes Gomes Farias **** 

- Fernando Firmino Messias ** 

- Gabriele Cristine Rech ** 

- Helton Mendes de Paiva  ** 

- João Carlos Peres Junior ** 

- Lorrane Barbosa Alves ** 

- Marcia Viegas Batista ** 

- Marina Oliveira Barboza ** 

- Priscila Nantes Abuchaim ** 

- Rennan Andrade dos Santos  ** 

- Sandely Elis Campidelli Marinho ** 

*Surdo(a)  

** Faltou à entrevista (obrigatória)  
**** Candidato/a desclassificado/a de acordo com a cláusula 9.3.7 do Edital (não obtenção da pontuação mínima de 15 

pontos na entrevista). 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

 

Polo IFG 

COLOCAÇÃO NOME DO/A CANDIDATO/A TOTAL 

1 Andrea dos Guimarães de Carvalho 116 

2 Geane Feitosa Lima 100 

3 Isadora de Carvalho Correia 99 

4 Williane da Silva de Oliveira 99 

5 Adriano Nunes da Silva 89 

6 Beatriz Moreira da Silva Lucena 71 

7 Daniel Gustavo Silva 68 

8 Marcus Rodolfo Bringel de Oliveira 63 

9 Rafaela Dias Ferreira 55 

10 Fernando Rodrigues dos Santos  54 

11 Eliane de Sousa Santos 44 

- Angela Batista Rosa ** 

- Camila de Melo Andriotti ** 

- Claudete Madalena Valadão ** 

- Flávio Vieira Bueno ** 

- Gildete Rainha de Lima ** 

- Helen Pinto ** 

- José Acácio Chavier da Cruz ** 

- Miriam Aline da Silva ** 

- Stela Gonczarowska Vellozo ** 

*Surdo(a) 
** Faltou à entrevista (obrigatória) 

 
Polo IFSP 

COLOCAÇÃO NOME DO/A CANDIDATO/A TOTAL 

1 Isadora Konder Ruiz Costa* 85 

2 Márcia Maria Rodrigues Torricelli Mauch 68 

3 Rosana Maria Candido de Souza 67 

4 Carla Francini Hidalgo Terci 66 

5 Cristielaine Aparecida Alves de Souza 63 

6 Thaís Suares de Freitas Silva 58 

7 Lídia Gonçalves Martins 58 

8 Adriana Carvalho Conde 57 

9 Róbson Albano Simão 54 

- Alessandra da Silva Santos ** 

- Flavio Medeiros da Silva ** 

- Francisco Damiao Bezerra ** 

- Jose Elias Emidio ** 

- Lina de Almeida Gattai ** 

- Luciana Ribolli de Oliveira ** 

- Luciane Maria Molina Barbosa ** 

- Marcia Galdino Alves ** 

- Maria Joaquina Cascelli Rodrigues Apipe ** 

- Mellissa Custódio Reis de Melo  ** 

- Valquiria Alves da Silva ** 

*Surdo(a) 

** Faltou à entrevista (obrigatória) 
 
 

Polo UFRGS 

COLOCAÇÃO NOME DO/A CANDIDATO/A TOTAL 

1 Jacqueline Gomes de Aguiar 79 

2 Rosa Maria Rigo 64 

3 Alessandra da Silveira Bez 61 

4 Sastria de Paula Rodrigues 60 

5 Mônica Beatriz Mog 60 

6 Patrícia Postali Cruz 56 

7 Katielle de Oliveira Felix de Sena 55 

8 Roberta Gerling Moro 50 

- Alexandre Ramos Lazzarotto ** 

- Andreza Scheffer Sanches ** 

- Anna Christina de Brito Antunes ** 

- Beliza Stasinski Lopes ** 



 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

- Clayton Gregis Moch ** 

- Isolete Beatriz Wolfart Lindemann ** 

- Israel de Barros Moreira ** 

- Juliana Berg ** 

- Patrick da Silveira Gonçalves ** 

- Vanessa Logue Dias ** 

- Vanessa Marocco ** 

- Walter Romeu Bicca Júnior ** 

*Surdo(a) 

** Faltou à entrevista (obrigatória) 
Polo UFBA 

COLOCAÇÃO NOME DO/A CANDIDATO/A TOTAL 

1 Eliana De Jesus Alcantara 75 

2 Helisabety Barros Mendes De Melo 73 

3 Vanessa Canuto Coelho 69 

4 Elba Brito Do Bascimento 65 

5 Amilton Meira Brito 61 

6 Edite Nascimento Lopes 55 

7 Renata Sousa Salles Ibiapino 50 

8 Nubia Dos Reis Pinto 50 

9 Valcineide Santos de Almeida 46 

10 Letícia Araújo Lima 35 

- Aline Garcia Santos ** 

- Fabiana Oliveira Vieira ** 

- Geisa Cândida Da Anunciação Oliveira ** 

- Jéssica Santana Silva ** 

- Joseano Lira Santos ** 

- Luiz Raimundo Tadeu Da Silva ** 

- Marinalva Batista Dos Santos Neves ** 

- Silvana Mara Lisboa Miranda ** 

- Tais Danila Macedo Da Cruz ** 

- Edirley Fernandes Cardoso *** 

*Surdo(a) 
** Faltou à entrevista (obrigatória) 

*** Entrevista inviabilizada 

 
Polo UFSC 

COLOCAÇÃO NOME DO/A CANDIDATO/A TOTAL 

1 Leticia Fernandes* 103 

2 Afonso da Luz Loss 90 

3 Fernanda Pereira Labiak 79 

4 Magali Inês Pessini 72 

5 Beatriz Dittrich Schmitt  63 

6 Vivian Caroline Fernandes Iziquiel 63 

7 Janete Adriano Kupper 62 

8 Leili Daiane Hausmann 54 

9 Onete da Silva Podeleski 51 

10 João Paulo Vicente Prilla 45 

11 Carlos Alberto Muniz 42 

12 Lisdelize Catherine Barreiros de Meira 41 

- Jony Alberto Correia ** 

- Gustavo Tanus Martins ** 

- Igor de Andrade Rocha ** 

- Mauro Roque de Souza Junior ** 

- Rosalu Ribeiro Barra Feital Nogueira ** 

- Sylvania Correia Young ** 

- Tatiane da Silva ** 

- Victor Damiani Romagna ** 

*Surdo(a) 

** Faltou à entrevista (obrigatória) 

 
 



 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

Polo UFPR 

COLOCAÇÃO NOME DO/A CANDIDATO/A TOTAL 

1 Klícia de Araújo Campos  94 

2 Ringo Bez de Jesus 91 

3 Peterson Simões 91 

4 Elisangela Coelho Rocha 90 

5 Viviane Oliveira de Deus 89 

6 Giovana Maria de Oliveira 88 

7 Adriano Marcos Fuzaro 86 

8 Daltro Roque Carvalho da Silva Junior* 81 

9 Adriana de Mello Guzzo* 78 

10 Jacqueline Mari Machado 66 

11 Rosemeri Terezinha Ferreira da Rocha Rodrigues 62 

12 Rogério Clemilson Gois 59 

13 Julcemara Pflanzer de Morais 58 

14 Josiele Siqueira Marcolino 50 

- Lilia Ukan de Aguiar ** 

- Clovis Batista de Souza ** 

- Heliton Diego Lau ** 

- Iara Zandonai do Nascimento ** 

- João Ricardo Ferrer ** 

- Katia Camargo de França Schmidt  ** 

*Surdo(a) 
** Faltou à entrevista (obrigatória) 

 
 

Polo UFC 

COLOCAÇÃO NOME DO/A CANDIDATO/A TOTAL 

1 Andrea Michiles Lemos 109 

2 Lyvia de Araújo Cruz* 104 

3 Nadia Maria Fonseca Campos Ribeiro 101 

4 Karina de Souza Borges Lima 98 

5 Luana Fernandes Magalhães 91 

6 Jessica Paula Aragão 85 

7 Isac Sales Pinheiro Filho  84 

8 Andre Henrique Conrado Aguiar Vasconcelos* 77 

9 Elaine Cristina do Nascimento Sousa Sales 69 

10 Adegildo Domingos Santana 59 

11 Maria Aline de Sousa Silva 41 

- Ana Caroline Bandeira Pereira ** 

- Antonia Adriana Cordeiro De Matos ** 

- Antoniele Silvana De Melo Souza ** 

- Cristina de Sousa da Silva ** 

- Heloisa Brigido Rodrigues ** 

- Ilana Karla Teixeira Pimentel ** 

- Jose Danilo Braga da Cunha ** 

- Maria Jose Galdino Saraiva ** 

- Rosangela Couras Del Vecchio ** 

*Surdo(a) 

** Faltou à entrevista (obrigatória) 
 

 
Polo UFPB 

COLOCAÇÃO NOME DO/A CANDIDATO/A TOTAL 

1 Cristiano José Monteiro* 91 

2 Erica da Silva Oliveira 83 

3 Ivanice Alves Da Silva 81 

4 Ana Lúcia Pereira da Silva* 80 

5 Danillo Silva Guimarães 78 

6 Antônia Barros Gibson Simões 67 

7 Wamberson Adelino 62 

8 José Antônio Pereira 62 

9 Maria Joseneide Apolinario 62 

10 Dyego Ferreira da Silva 59 



 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

11 Salomé Leal de Oliveira e Moura 58 

12 Eulália Cristina Coelho Araujo 57 

13 Railson Fernandes da Silva  53 

14 Darci Machado Pinheiro Alves 48 

- Adriana do Nascimento Lira ** 

- Anderson Cipriano da Silva ** 

- Cristina Rothier Duarte ** 

- Heloysa Helena de Oliveira Tome ** 

- Mercia Maria dos Santos ** 

- Sandra Regina Marcelino Pinto ** 

*Surdo(a) 
** Faltou à entrevista (obrigatória) 

Polo UFAM 

COLOCAÇÃO NOME DO/A CANDIDATO/A TOTAL 

1 Raimunda Nonata Neves Santa Brígida 97 

2 Rosiane Silva Monteiro 95 

3 Ana Andrea De Oliveira Souza 94 

4 Eliza Damiana Dos Santos De Souza 91 

5 Ana Vera Pereira De Sousa Moura  90 

6 Mesezabeel Alves Rodrigues 83 

7 Bruna Santos De Oliveira 78 

8 Alanna Silva Coelho 77 

9 Jorayna Ruana Maciel Da Fonsêca 70 

10 Davi Oliveira Dos Santos 64 

11 Clebson Gomes Da Silva 54 

12 Samantha Rocha De Souza 54 

13 Marcela Dantas Ximenes 45 

14 Kleber Silva Souza 32 

15 Emanuele Martins Teles 31 

- Alexsander Luiz Braga Santa Brigida ** 

- Carlos Augusto De Andrade Barbosa ** 

- Janaina Da Costa Nogueira Nobre ** 

- Jessica Diana Da Cruz Carvalho ** 

- Vanessa Nascimento Dos Santos De Oliveira  ** 

*Surdo(a) 

** Faltou à entrevista (obrigatória) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 428 DE 21 DE JULHO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO INSTITUTO 
NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria INES nº 424, de 13/07/2023, publicada no DOU de 
20/07/2023 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder auxílio financeiro à servidora CARLA PARETO DA 

SILVA, matrícula SIAPE n° 2026426, para custeio das mensalidades do Curso 
de Licenciatura em Letras-LIBRAS, ministrado pela Faculdade UniBF, na 
modalidade Ead, com apoio financeiro no período de junho/2023 a 
dezembro/2023, de acordo com a Lei n° 11.091/2005, com o Decreto n° 9.991, 
de 28/08/2019, com o Decreto n° 5.825, de 29/06/2006, e a Portaria INES n° 
308-A, de 30/11/2012, publicada no BS-INES n° 11/2012, de 30/11/2012, 
conforme análise e parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento da 
Capacitação. (Processo n° 23121.000664/2023-01) 
 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
                Diretor Geral Substituto Eventual 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 429 DE 24 DE JULHO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO INSTITUTO 
NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria INES nº 424, de 13/07/2023, publicada no DOU de 
20/07/2023 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Publicar o Edital nº 28/2023, referente às inscrições as vagas para 

compor os membros do Colegiado do Curso de Pedagogia EAD do 
Departamento de Ensino Superior do INES 

 
  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
                Diretor Geral Substituto Eventual 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS  

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR 

CURSO DE PEDAGOGIA (EAD) 

 

(EAD) EDITAL N.º 28/2023 

 

A Comissão Eleitoral designada para conduzir o processo de composição de membros do Colegiado 

do Curso de Pedagogia EAD do Departamento de Ensino Superior do INES, mandato 2023/2025, informa que 

as inscrições para compor estas vagas estarão abertas entre 31 de julho e até às 21:00 horas (horário de 

Brasília) do dia 11 de agosto. As inscrições dos candidatos serão feitas através de formulário de inscrição via 

link divulgado no site do INES (https://www.gov.br/ines) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem do Curso. 

 

Artigo 1°. De acordo com a Portaria no 633 de 29 de outubro de 2019, publicada no BS-INES, nº 10 de 31 de 

outubro de 2019, o Colegiado de Curso é a instância de deliberação de diferentes agentes da educação 

superior, alunos, mediadores, discentes e técnico-administrativos, no âmbito do Curso de Pedagogia EAD do 

Departamento de Ensino Superior do INES e dos Polos de Curso de Pedagogia. 

Artigo 2°. Estão abertas as vagas para compor o Colegiado do Curso de Pedagogia EAD: 

I. Coordenadores de Polo que sejam Servidores Públicos (Titulares: 1 Surdo + 1 Ouvinte; Suplentes: 1 Surdo 

+ 1 Ouvinte); 

  

II. Professores Autores que sejam Servidores Públicos (Titulares: 1 Ouvinte; Suplentes: 1 Surdo + 1 

Ouvinte); 

 

III.  Professores Mediadores que sejam Servidores Públicos (Titulares 1 Ouvinte; Suplentes: 1 Surdo + 1 

Ouvinte); 

 

IV. Técnicos Administrativos - TILS que sejam Servidores Públicos (Titulares: 1 Surdo; Suplentes: 1 Surdo 

+ 1 Ouvinte); 

 

V. Técnicos Administrativos - exceto TILS que sejam Servidores Públicos (Titulares: 1 Surdo + 1 Ouvinte; 

Suplentes: 1 Surdo + 1 Ouvinte); 

 

§ 1°. Na ausência de candidatos Surdos ou de candidatos Ouvintes para uma das categorias  acima 

representada, as vagas destinadas a Surdos e a Ouvintes poderão ser ocupadas indistintamente pelos 

candidatos da mesma categoria. 

§ 2°. São elegíveis para a formação do Colegiado os agentes da educação superior vinculados ao Curso de 

Pedagogia EAD que não ocupem cargos na Gestão do Departamento de Ensino Superior do INES e que 

tenham previstos vínculos funcionais ou estudantis para o período de funcionamento do colegiado ao qual 

concorrem; 

Artigo 3º. Serão considerados conselheiros titulares o/a Coordenador/a do Curso de Pedagogia  EAD e os 

candidatos mais votados por seus pares, conforme Artigo 2°. Serão considerados conselheiros suplentes os 

candidatos que obtiverem a segunda maior votação entre seus pares, conforme Artigo 2°. 



 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

I. Os suplentes têm mandatos vinculados ao dos titulares, devendo substituí-los em suas faltas e 

impedimentos temporários; 

 

II. Em caso de renúncia ou destituição de algum dos membros titulares, será convocado o suplente e, em 

caso de impedimento deste, o mais votado na sequência; 

 

III.  No caso do não preenchimento de vagas, deverá ser realizada – a critério da Direção do DESU em 

consonância com a Direção Geral – uma nova eleição para a ocupação das mesmas. 

 

Art. 4º. As inscrições dos candidatos estarão abertas, eletronicamente, do dia 31 de julho até às 21:00 horas 

(horário de Brasília) do dia 11 de agosto de 2023. O formulário de inscrição estará acessível aos candidatos 

através do link divulgado no site do INES (https://www.gov.br/ines) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem, 

juntamente com o respectivo Regimento do Colegiado EaD e este edital. 

I - O candidato deverá preencher o formulário com seus dados e selecionar a opção correspondente ao seu 

vínculo institucional, assim como indicar se é candidato ouvinte ou candidato surdo; 

 

II – É opcional aos candidatos anexar um arquivo de vídeo (formato MP4) de até dois minutos de duração 

e com conteúdo em Libras sobre sua campanha; 

 

III – É opcional aos candidatos anexar um arquivo de texto (formato .PDF) com até 2 páginas de conteúdo 

em Língua Portuguesa Escrita (fonte Arial, tamanho 12) sobre sua campanha; 

IV  – Todos os candidatos devem anexar uma foto que ficará vinculada à divulgação de sua candidatura.  

 

§ 1°. O candidato que não preencher todos os requisitos deste edital não terá sua inscrição validada. 

§ 2°. Os candidatos poderão entrar com Pedido de Recurso: Impugnação de Candidatura ou Revisão de 

Inscrição entre os dias 16 a 17 de agosto de 2023, através do e-mail da Comissão Eleitoral 

(c_eleitoral_colegiado_ead@ines.gov.br ). 

 Artigo 5º. O período de campanha dos candidatos será de 19 de agosto a 01 de setembro de 2023 e 

ocorrerá através da divulgação, dentro do Ambiente Virtual de Aprendizagem, da foto, do arquivo de vídeo 

(opcional) e do arquivo de texto (opcional) enviados na etapa de inscrição e da utilização de um fórum  para 

cada um dos segmentos citados no Artigo 2º. 

I - O fórum de cada segmento não poderá ser frequentado por eleitores e candidatos de outros segmentos; 

 

II - O fórum de cada segmento terá um tópico de discussão para cada candidato deste segmento e não será 

permitido postagens de um candidato no tópico de outro candidato; III - Os candidatos devem zelar pelo 

respeito ao público e a seus concorrentes, privilegiar suas propostas e o diálogo com os eleitores no seu 

tópico dentro do fórum. 

 

Artigo 6º. A votação ocorrerá a partir de 9:00 horas do dia 04 de setembro até às 21:00 horas (horário de 

Brasília) do dia 05 de setembro de 2023 para cada um dos segmentos mencionados no Artigo 2º, dentro do 

Ambiente Virtual de Aprendizagem. 

I.  - A lista dos habilitados para votar estará disponível no Ambiente Virtual de Aprendizagem e no site do 

INES (https://www.gov.br/ines) a partir do dia 14 de agosto de 2023; 

 

II. - O anonimato dos votos será garantido eletronicamente; 

 

III. - Serão gerados relatórios com os "logs" de cada urna eletrônica para eventuais conferências ou 

supervisão por parte desta comissão. Os relatórios de "logs" não revelarão a opção de cada votante.  

 

mailto:c_eleitoral_colegiado_ead@ines.gov.br
https://www.gov.br/ines


 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

IV. - A votação será virtual e a autenticidade dos eleitores é garantida através do acesso ao Ambiente 

Virtual de Aprendizagem.  

 

Artigo 7⁰. A apuração será eletrônica e o resultado preliminar será publicado no site do INES 

(https://www.gov.br/ines) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem dia 06 de setembro de 2023. 

§ Único: Os candidatos poderão entrar com Pedido de Recurso: Impugnação de Resultado, através de link 

disponível no Ambiente Virtual de Aprendizagem até às 21:00 horas (horário de Brasília) do dia 11 de 

setembro de 2023. 

 Artigo 8.⁰ A Comissão Eleitoral enviará o resultado no dia 13 de setembro de 2023 para o Colegiado do DESU 

homologar e dar posse aos conselheiros eleitos. 

Artigo 9⁰. Os casos omissos e os recursos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral e, em segunda e última 

instância, pelo Colegiado do DESU. 

Rio de Janeiro, 18 de julho de 2023.  

Comissão Eleitoral:  

Valéria Muniz (Profa. do Magistério Superior - matrícula SIAPE n° 2175316) 

Tania Chalhub de Oliveira (Profa. do Magistério Superior - matrícula SIAPE n° 1422511) 

Simone Gomes da Silva (Técnico-administrativo – matrícula SIAPE n° 2241180) 

Carlos Augusto Portela (aluno – matrícula n° 201900000302 Polo UFRGS) 

 

Contato: eleitoral_colegiado_ead@ines.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:eleitoral_colegiado_ead@ines.gov.br


 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

APÊNDICE A 

Cronograma: 

 

Atividade Período Horário 

Publicação do Edital 25/07/2023  Dia todo 

 

Inscrição dos candidatos 

 

31/07 a 11/08 

Até às 21:00 horas do 

dia 11/08 

(horário de Brasília) 

Lista dos habilitados para votar 14/08 Dia todo 

Divulgação dos candidatos inscritos 15/08 Dia todo 

Pedido de Recurso: Impugnação de 

Candidatura ou Revisão de Inscrição 

16 a 17/08 Dia todo 

Homologação dos candidatos 18/08 Dia todo 

  Campanha Eleitoral 19/08 a 01/09 Dia todo 

 

Votação virtual 

 

04 e 05/09 

 

De 9:00 horas do dia 04/09 

até às 21:00 horas do dia 

05/09 de 2023  

(horário de Brasília) 

Divulgação do Resultado Preliminar 06/09 Dia todo 

Pedido de Recurso: Impugnação de Resultado 

Preliminar 

11/09 Até às 21:00 horas do 

dia 11/09 

(horário de Brasília) 

Divulgação do Resultado Final  13/09/2023 Dia todo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07-Especial de 24 de julho de 2023 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 430 DE 21 DE JULHO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO INSTITUTO 
NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria INES nº 424, de 13/07/2023, publicada no DOU de 
20/07/2023 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

Designar os servidores abaixo listados, para comporem a Equipe de 
Planejamento da contratação e designar o fiscal do contrato de serviço de 
manutenção predial preventiva e corretiva e conservação de bens móveis e 
imóveis, sem dedicação exclusiva de mão de obra - Processo 
nº 23121.000732/2023-23. 

Equipe de Planejamento: 
 José Ricardo Fernandes - Matrícula SIAPE 2176114; 
 Clarisse Waisberg Figueiredo - Matrícula SIAPE 51196. 
Fiscal do Contrato: 
 José Ricardo Fernandes - Matrícula SIAPE 2176114. 

 
Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 

Planejamento da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 
20 a 32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
                Diretor Geral Substituto Eventual 

 


